Per rendersi conto di quale fosse la situazione intellettuale prima di Zwingli, basti segnalare che Johannes Trithemius (1462-1516), considerato il Padre della Bibliografia¹ col suo *De scriptoribus ecclesiasticis* (1^a edizione a stampa nel 1494) si era sentito in obbligo di giustificarsi, in una lettera indirizzata ad Albert Morderer (+ 1519), Guardiano del convento francescano di Kreuznach, per aver incluso nel repertorio autori che, sebbene cristiani, avessero composto opere di carattere secolare e non religioso, e che non erano perciò stati inseriti nei prontuari della catena millenaria che aveva avuto inizio con Girolamo.

Questi gli argomenti portati da Trithemius a proprio scarico :

Frater Iohannes de Tritenheim, abbas in Spanheim, ordinis S. Benedicti, fratri Alberto Morderer, ordinis Minorum de onservantia, amico salutem dicit. Mirari te dicis Alberte amantissime, quam professores secularium literarum qui nihil ecclesiasticum scripserunt, inter viros illustres ecclesiasticosque scriptores posuerim, cum harum rerum scriptores, Hieronymus, Gennadius, Isidorus, Honorius, Sigebertus, & reliqui doctorum censores, id minime fecisse inveniantur, indignum iudicans ut secularibus disciplinis intenti, qui nihil ad ecclesiae universalis aedificationem laborarunt, inter ecclesiasticos scriptores locum sortiantur.^b Non miror quam miraris: mirantur & caeteri. Tibi ergo respondendo, satisfecerim omnibus qui eadem opinione tenentur. Et primo quidem cur alij non fecerint, quod me fecisse miraris, nihil ad me pertinet: ego vero quare fecerim quo dilli non fecerunt, breviter narrabo. Equidem bonarum artium professores, in fide catholica manentes, philosophos, oratores, atque poetas, qui utile & honestum in sua facultate quippiam scriptitant, indignos catalogo illustrium virorum nequaquam censeo, quos iuvare ecclesiam suis lucubrationibus non ignoro. Neque enim satis eruditum in divinis scripturis quemquem dici posse arbitror, ubi secularis literaturae disciplinam ignorarit. [...] Vt ergo claudam epistolam, ego philosophos, oratores, poetas, caeterarum bonarum artium cultores fideles & Christianos, qui

1. In verità il titolo spetterebbe all'agostiniano Iacopo Filippo Foresti (1434-1520), che nel suo *Supplementum Chronicarum* del 1483, una rassegna cronologica della storia del mondo, offre una rubrica nella quale si trovano riportati gli scrittori più importanti di ciascun periodo, e degli stessi, oltre ai ragguagli biografici, viene anche fornita una ricca ed accurata evidenza delle opere.

aliquid utile scripserunt, ecclesiasticis scriptoribus connumerandos existimavi, triplici ratione. Prima quam eorum opuscula ad scientiam sanctarum scripturarum, non modicum conducere posse arbitratus sum. Secunda quam verisimile mihi visum sit eos aliqua ecclesiastice scripsisse quae me lateant. Vltima quam occasionem sibi per nos datam intelligant: ut ecclesiastice deinceps scribentes: locum susceptum condignis laboribus exornent. [...] Ex Spanhem. iiii. nonas Aprilis. Anno domini. M.CCCCXCII.

Nella propria *Bibliotheca Vniversalis* del 1545, il vasto repertorio alfabetico di 5000 autori e 14000 opere, Conrad Gesner non solo inserisce tutto il repertorio di Trithemius, ma vi include tutti gli scrittori e le rispettive opere, impresse o manoscritte, che siano state comunque composte fino a quel tempo in una delle tre lingue riconosciute come erudite, e quindi di dignità scientifica, e cioè la latina, la greca, e l'ebraica.

Quod ad me, statueram ab initio libros veteres tatum & melioris notae nostri saeculi scriptores enumerare, ne alios quam qui hodieque extarent: sed cum eadem opere, nec multo maiori labore omnes cuiuscunque generis scriptores colligi posse viderem, quotquot & qualescunque reperi libros secundum nomina authorum per alphabeti ordinem recensui in tribus praecipuis linguis, Latina, Graeca, et Hebraica, extantes & non extantes, veteres ac recentiores, doctos cum indoctis, excusos & adhuc latentes: adiectis plaerunque censuris, argumentis, praefationibus, aut capitibus ut vocant, sive omnibus illis, sive nonnullis, ubi fieri commode potuit. [...] Nullus à me scriptor contemptus est, non tam quod omnes catalogo aut memoria dignos existimarem, quàm ut instituto meo satisfacerem, quo mihi imperaveram sine delectu simpliciter omnia quae incidissent commemorarem. [...] Barbaros libros, cum ab alijs tum à monachis compositos superiore saeculo, quorum plurimi ex Io. Trittemio commemorantur, qui volet cancellare, & obelisco notaret poterit, ne saepius in eosdem incidens fastidiat. Nos recitare tantum voluimus, delectum iudiciumque liberum reliquimus alijs.

Da dove proveniva in Gesner una così larga apertura nei confronti delle opere del presente e del passato, accolte senza preclusioni e pregiudizi in un'evidenza bibliografica di ampiezza e di dimensioni universali, sia nel tempo che nello spazio?

Documentarsi su tutto e poter leggere di tutto significava ospitare uno scenario di indagini e di verità, sia nella teologia che nella letteratura e nelle scienze che non soffriva di barriere, di censure, e di limitazioni culturali, come accadeva invece sia nel contesto intellettuale cattolico che in quello luterano.